thân yêu đã nhiệt tình ủng hộ và động viên trong quá trình tìm hiểu và nghiên cứu

tư liệu.

A. CẢM NHẬN VỀ TIỂU SỬ NHÂN VẬT BÙI HỮU NGHĨA ĐƯỢC CHỌN

ĐẶT TÊN ĐƯỜNG TẠI THÀNH PHỐ BIÊN HÒA - ĐỒNG NAI

I. Sơ lược về Bùi Hữu Nghĩa

1. Tiểu sử Bùi Hữu Nghĩa

Bùi Hữu Nghĩa, sinh năm 1807 (năm

Đinh Mão), mất năm 1872 – thọ 62 tuổi.

Bùi Hữu Nghĩa, hiệu là Nghi Chi,

Liễu Lâm chủ nhân, người làng Long Tuyền,

trước thuộc Vĩnh Định, trấn Vĩnh Thanh

(Vĩnh Long) sau thuộc tỉnh Cần Thơ (nay là

làng Long Tuyền, thuộc TP.Cần Thơ). Thân

phụ ông là Bùi Hữu Vi, xuất thân nghề chài

lưới.

nước như: Nguyễn Đình Chiểu (1822 – 1888), Phan Văn Trị (1830 – 1910), Huỳnh

Mẫn Đạt (1807 – 1882)…

Những tác phẩm Bùi Hữu Nghĩa để lại có thể kể đến như vở tuồng Kim

Thạch kỳ duyên. Ngoài ra còn có bài thơ thể thất ngôn bát cú Đường luật viết về

cảnh, vịnh vật, văn tế vợ và con gái.

Năm Nhâm Thân 1872, ngày 21 tháng giêng âm lịch, ông mất, thọ 65 tuổi.

Sau ngày thống nhất đất nước, mộ của Bùi Hữu Nghĩa, được chỉnh trang

nhiều lần và Bộ Văn hóa Thông tin công nhận mộ Thủ khoa hiện nay là một di tích

lưu niệm danh nhân vào ngày 25 tháng 1 năm 1994. Mộ ông nay còn tại Bình Thủy

(TP. Cần Thơ).